

BÁO CÁO
Kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 tháng 9/2023

Thực hiện Kế hoạch số 47/BCĐ-CAH, ngày 03/3/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện về việc triển khai, thực hiện Đề án 06 năm 2023; Kế hoạch số 117/KH-BCĐ ngày 02/6/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện về cao điểm triển khai các giải pháp thu nhận và kích hoạt định danh điện tử. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 9 năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tham mưu, triển khai

- Tham mưu Thường trực Huyện ủy ban hành Công văn số 1279-CV/HU ngày 11/9/2023 về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành 03 văn bản chấn chỉnh và chỉ đạo triển khai các giải pháp thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử giai đoạn 2.

- Cơ quan thường trực tiếp ban hành 05 văn bản phối hợp với các trường THPT và Phòng Giáo dục đào tạo huyện về triển khai các giải pháp làm sạch dữ liệu chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; vận động động công nhân viên chức, hợp đồng lao động các trường, phụ huynh và học sinh thực hiện tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Ban hành 04 công văn đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Đề án 06 trên địa bàn huyện, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn làm sạch dữ liệu chuyên ngành với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện các chỉ tiêu Đề án 06; trực tiếp làm việc với cơ quan, đơn vị các cấp ủy, chính quyền, Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn; hướng dẫn, đôn đốc và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (*làm việc với 02 đơn vị huyện, 04 đơn vị cấp xã*).

- Các cơ quan, ban, ngành huyện: Phòng Giáo dục- Đào tạo ban hành Công văn số 437/CV-PGDĐT ngày 11/9/2023 về việc chỉ đạo phối hợp thu nhận hồ sơ CCCD, định danh điện tử và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Ngày 24/8/2023 Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện tiến hành họp sơ kết cao điểm triển khai các giải pháp thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn huyện.

- Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn 12/12 Tổ công tác họp triển khai cao điểm thực hiện các giải pháp thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử giai đoạn 2.

2. Công tác tuyên truyền

- Công an huyện xây dựng 01 bài đăng trên facebook công an huyện với 14 lượt chia sẻ, 165 người tương tác, phát 6 lượt/tuần file tuyên truyền 7 phương thức thay thế sổ hộ khẩu, tạm trú.

- Trung tâm Văn hóa, TTTH xây dựng 7 tin, phát 21 lượt trên sóng truyền thanh huyện; 02 tin đăng cồng thông tin huyện.

- Các xã, thị trấn tuyên truyền thông qua họp tổ dân phố, thôn, bản 11 buổi với 1.152 lượt người tham gia; thường xuyên tuyên truyền vận động công dân đến làm thủ tục cấp CCCD, định danh điện tử.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về tiến độ thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu

Tổng số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và cấp xã đang thực hiện trên hệ thống thông tin trong giải quyết TTHC: 15/25 dịch vụ. Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến 1.212/1.212, đạt 100%, cụ thể:

- Đăng ký khai sinh: 136/136, đạt 100%;
- Đăng ký kết hôn: 47/47, đạt 100%;
- Đăng ký khai tử: 14/14, đạt 100%;
- Đăng ký thường trú: 493/493 đạt 100%;
- Đăng ký tạm trú: 9/9, đạt 100%;
- Khai báo tạm vắng: 16/16, đạt 100%;
- Thông báo lưu trú: 3/3, đạt 100%;
- Cấp đổi, cấp lại CCCD: 290/290, đạt 100%;
- Xác nhận số CMND 9 số khi đã được cấp thẻ CCCD: không;
- Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT: 3/3, đạt 100%;
- Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ tử tuất: 1/1, đạt 100%;
- Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ: 05/05, đạt 100%;
- Cấp lối đi mới hạ áp: 116/116 hồ sơ, đạt 100%;
- Đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy: 79/79, đạt 100%;
- Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình (*phạt nguội*): không.

2. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, công dân số (tính đến ngày 15/9/2023)

- Công tác thu nhận CCCD, định danh điện tử: Đã thu nhận 46.168/46.168 hồ sơ cấp CCCD, đạt 100% số công dân đủ điều kiện có mặt tại địa bàn (*riêng*

tháng 9 thu nhận 501 hồ sơ CCCD). Tổng số hồ sơ định danh điện tử đã thu nhận 34.644 (*riêng tháng 9 đã thu nhận 5.829 hồ sơ*); kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, 2: 30.117 (*riêng tháng 9 đã kích hoạt 9.705 tài khoản*). Tiếp nhận và trả thẻ CCCD do C06 chuyển về 44.517 thẻ, đã bàn giao trả thẻ đúng thời hạn quy định (*riêng tháng 9 trả 265 thẻ CCCD*).

- Công tác làm sạch thông tin thuê bao:

+ Trung tâm Viễn Thông 3 huyện (VNPT) làm sạch 7.780 sim thuê bao chính chủ (*riêng tháng 9 chuyển đổi được 957 sim chính chủ*).

+ Viettel Post làm sạch 3.263 thông tin thuê bao, chuyển đổi sim chính chủ (*riêng tháng 9 chuyển đổi 231 trường hợp*)

- Thực hiện thí điểm khám, chữa bệnh BHYT bằng CCCD trong tháng 9: 2.121 trường hợp, thành công 2.043 TH, đạt 96,3%, không thành công 78 TH; tiếp nhận 448 lượt liên thông khám sức khỏe lái xe (*riêng tháng 9 tiếp nhận 7 lượt: xe máy 3, ô tô 4*).

- Dữ liệu BHXH, tính đến ngày 14/9/2023 đã làm sạch 60.457/60.515 TH, đạt 99,9%, trong đó: hiệu chỉnh BHXH, BHYT bắt buộc 2.266/2.271 TH, đạt 99,78%, chỉ tham gia bảo hiểm y tế 58.191/58.244 TH, đạt 99,9%, còn tồn 58 TH.

3. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

Tổng số dữ liệu dân cư trên hệ thống dữ liệu dân cư huyện đang quản lý: 63.824 dữ liệu, đã làm sạch và đồng bộ vào hệ thống 63.824 dữ liệu (đạt 100%).

- Công an huyện và cấp xã đã thường xuyên cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thông tin dân cư đảm bảo “**đúng, đủ, sạch, sống**”, cụ thể: Thiếu trường thông tin số CMND, đã làm sạch: 9.063/9.063 trường hợp, đạt 100%; hộ không có chủ hộ: 3/3, đạt 100%; cập nhật thiếu trường thông tin bố, mẹ: 998/998, đạt 100%; làm sạch dữ liệu sai lệch giữa CCCD với DLDC: 340/347, đạt 97,98%, còn tồn 7 trường hợp; công tác lập hồ sơ hủy/xác lập lại số ĐDCN: 54/55, đạt 98%, còn tồn 1 trường hợp (*trong 55 trường hợp có 47 đã xác lập lại số ĐDCN mới*); xóa dữ liệu trùng trong tỉnh, ngoài tỉnh: 143/143, đạt 100%, làm sạch dữ liệu khu công nghiệp 8/8, đạt 100%.

- Trung tâm Y tế: Tổng số rà soát dữ liệu tiêm chủng 12.726 trường hợp, đã rà soát làm sạch được: 12.087/12.726 trường hợp, đạt 94,97% (*riêng tháng 9 làm sạch 10 trường hợp*), còn tồn 639 trường hợp (*đã chỉ đạo lực lượng rà soát, bổ sung thông tin, do không có dữ liệu trên hệ thống dân cư không đồng bộ được dữ liệu*); ký hộ chiếu Vaccine 55.942 trường hợp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Rà soát, đồng bộ dữ liệu cán bộ, giáo viên, hợp đồng với dữ liệu dân cư 1.171/1.171, đạt 100%; đồng bộ dữ liệu học sinh với dữ liệu dân cư: 18.221/18.273, đạt 99,72% (*còn 52 học sinh, đã hoàn chỉnh hồ sơ để nghị chỉnh sửa thông tin*).

- Phòng Tư pháp: Triển khai thực hiện số hóa thông tin Sổ hộ tịch vào phần mềm chuẩn hóa tạo lập cơ sở dữ liệu hộ tịch tỉnh Điện Biên là 48.026/48.026, đạt 100%; đã nhập dữ liệu đưa vào CSDL hộ tịch của Bộ Tư pháp 46.549/48.026, đạt 96,92%, còn 1.477 đang nhập và tiếp tục phê duyệt; làm sạch thông tin sai lệch giữa sổ hộ tịch và thông tin có trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là 348/9.559 TH, đạt 3,64% (*riêng tháng 9 làm sạch 26 TH*).

- Dữ liệu Lao động, Thương binh và Xã hội: Cập nhật thông tin CCCD chủ hộ nghèo, cận nghèo 7.146/7.146, đạt 100%; cập nhật dữ liệu trẻ em 19.125/20.816, đạt 92%; thu thập số CCCD/DDCN 31/31 người có công với cách mạng; thu thập số CCCD/DDCN 3.719/3.719 đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, đạt 100%, cấp 1.203/3.719 tài khoản ngân hàng, đạt 32,35%; đang triển khai thu thập, làm sạch thông tin người lao động.

- Công tác cập nhật, bổ sung thông tin dữ liệu: Cập nhật dữ liệu người lao động 34.561 trường hợp (*riêng tháng 9 cập nhật 5.559 TH*); cập nhật 7.511/7.511 dữ liệu phương tiện giao thông, đạt 100%.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Việc triển khai Đề án 06 trong tháng có nhiều chuyển biến tích cực, được Ban Chỉ đạo Đề án huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo sát sao; Tổ công tác Đề án 06 huyện và các xã, thị trấn phát huy công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai Đề án 06 nhất là công tác triển khai thực hiện các giải pháp thu nhận và kích hoạt định danh điện tử giai đoạn 2 có nhiều chuyển biến.

- Công an huyện đã phát huy vai trò của cơ quan thường trực chủ trì, quyết liệt, sáng tạo phối hợp các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tham mưu triển khai Đề án 06 từng bước có hiệu quả.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1 Tồn tại, hạn chế

- Một số chỉ tiêu làm sạch dữ liệu dân cư chưa hoàn thành (*dữ liệu sai lệch giữa CCCD với Cơ sở dữ liệu QG về DC còn tồn 7 trường hợp; lập hồ sơ hủy/xác lập lại số DDCN còn tồn 1 trường hợp*).

- Việc phối hợp làm sạch dữ liệu của một số ngành còn chậm, chưa hoàn thành theo tiến độ (*rà soát, làm sạch dữ liệu tiêm chủng 639; dữ liệu học sinh còn 52 chưa làm sạch; dữ liệu bảo hiểm còn 58 chưa làm sạch*).

- Việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ quan đơn vị (*thanh toán viện phí, chi trả trợ cấp xã hội, viện phí, học phí...*) kết quả còn thấp.

- Kết quả thu nhận tài khoản định danh điện tử còn thấp, hiện còn 6.659 trường hợp (16,12%) chưa thu nhận; kích hoạt định danh điện tử còn 11.186 trường hợp (57,08%) chưa kích hoạt

- Việc làm sạch dữ liệu khách hàng và chuyển đổi sim điện thoại chính chủ của các đơn vị Viễn thông trên địa bàn còn chậm.

2.2. Khó khăn, vướng mắc

- Việc bố trí kinh phí mua sắm thiết bị thực hiện các Mô hình điểm đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06 của một số cơ quan chưa có nguồn, một số đơn vị tự chủ về kinh phí mua sắm.

- Chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử gấp nhiều trộn ngại, liên quan đến sim điện thoại đã định danh bị thu hồi do quá hạn (60 ngày) không phát sinh giao dịch.

- Tỷ lệ công dân không có sim điện thoại trên địa bàn 4.097 công dân, khó khăn cho công tác thu nhận tài khoản định danh

2.3. Nguyên nhân

- Các đơn vị Viễn thông (Viettel, Vina phone) chưa làm sạch thông tin thuê bao và chuyển đổi sim chính chủ cho công dân.

- Số công dân đi vắng khỏi địa bàn lao động tự do nhiều 1.840 trường hợp; không có sim điện thoại, điện thoại di động; 4.097 trường hợp; Công dân già yếu, bệnh tật 369 trường hợp; vào mùa vụ đa số công dân đi nương lao động sản xuất... nên ảnh hưởng đến việc thực hiện một số chỉ tiêu làm sạch dữ liệu dân cư và định danh điện tử.

- Tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo chiếm 59,63% dân số toàn huyện; 36/120 thôn, bản (chiếm 30%) chưa phủ sóng 3G, 4G; 17 điểm thôn, bản chưa có điện lưới quốc gia. Trình độ, nhận thức của người dân chưa cao, tỉ lệ người dân sử dụng điện thoại và có tài khoản ngân hàng còn thấp... *Đây là những nguyên nhân cơ bản dẫn đến hạn chế trong việc lập hồ sơ và kích hoạt định danh điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến.*

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tiếp tục quán triệt và triển khai, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh; Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 03/3/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện; Công văn số 1279-CV/HU ngày 11/9/2023 về tăng cường lãnh đạo thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, cấp ủy, chính quyền các cấp, đổi mới tư duy, cách nghĩ, cách làm, quyết liệt, gương mẫu đi đầu và vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, lực lượng vũ trang... gương mẫu trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06. .

1.2. Tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền về tiện ích, lợi ích của Đề án 06, Căn cước công dân, định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến; 7 phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ để cán bộ, nhân dân nắm, thực hiện. Triển khai,

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện phê duyệt các Mô hình điểm bảo đảm dữ liệu dân cư luôn “**đúng đủ, sạch, sống**” và Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ.

1.3. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện đẩy mạnh công tác cấp thẻ Ngân hàng phục vụ chi trả an sinh xã hội, viện phí, học phí và cây xăng không dùng tiền mặt; hoàn thành rà soát, làm sạch dữ liệu của các ngành, đoàn thể đồng bộ với dữ liệu dân cư; thu nhận Căn cước công dân cho 100% công dân đủ điều kiện cư trú trên địa bàn; tiếp tục triển khai giai đoạn 2 cao điểm thu nhận hồ sơ định danh điện tử, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; nâng cao số lượng, chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

1.4. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Đề án 06 huyện, Tổ công tác 12/12 xã, thị trấn, sơ kết giai đoạn 1 cao điểm tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử để đánh giá kết quả, tháo gỡ “**điểm nghẽn**” và đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp theo. Khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân làm tốt, đạt chỉ tiêu tiến độ; đồng thời kiểm điểm, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân không quyết liệt, không hoàn thành nhiệm vụ, nhất là người đứng đầu.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đề xuất Ban Giám đốc Công an tỉnh kiến nghị Sở Thông tin và Truyền thông có chính sách hỗ trợ cấp sim miễn phí cho công dân không có sim điện thoại, thuộc diện hộ nghèo.

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 9/2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 10/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện Tủa Chùa; Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh năm, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Công an tỉnh (PC06);
- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo;
- Các đ/c Phó trưởng Ban Chỉ đạo;
- Các đ/c Thành viên BCD;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: BCD (CAH).

CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC BCD



KT. TRƯỞNG CÔNG AN Huyện
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
Thượng tá Nguyễn Duy Thái